
札幌市の感染状況について

札幌市保健所
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札幌市民の感染者数・入院患者数・重症患者数の推移
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市内検査数と陽性率の推移
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（陽性率）変異株割合
（4/14～4/20）

79.6％
※検査実施率 74.5％



市内年齢別感染者数の割合

13.2%

14.4%

16.2%

16.9%

12.7%

9.3%

8.9%

8.4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

4

0

100

200

300

400

500

600

80歳代以上

70歳代

60歳代

50歳代

40歳代

30歳代

20歳代

10歳代以下

（人）

 幅広い世代に感染の広がりが見られ、新規感染者数も増加していること
から、広く市中に感染が拡大している状況



市内新規感染者（リンクあり）の感染経路
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■個人活動 ■会社・学校等 ■家庭 ■病院 ■福祉施設等

 集団感染の増加により、病院を経路とする感染が増加
 市中感染の拡大により家庭や会社・学校を経路とする感染も高止まり
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リンクの無い感染者数の増加

１０月２５日
～１０月３１日 ８６人 １１月１３日 ３５６人

３月２９日
～４月４日 ８５人 ４月２2日 ２４７人

リンク無し感染者数（週合計）

上昇傾向が鮮明
次の波への入口

２週間で4.2倍に急増
第３波につながる
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市中感染の拡大につながる可能性

・地域の会合
・飲食店利用
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・市外・道外
との往来



市内集団感染事例
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特に病院での集団感染事例が増加しているほか、会社や学校等で
も増加傾向



施設や医療機関における集団感染事例発生の姿

 市中感染の拡大から施設や医療機関へのクラスター増加へ

 市中感染が広がると、施設・医療機関で対策を徹底して
も、内部にウイルスが持ち込まれる可能性が上昇

⇒更なる集団感染の増加が危惧される

！

これまでの傾向
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施設・医療機関
 基本的な感染症対策の徹底
 入院時のＰＣＲ検査の徹底

職員の通勤

外来患者

面 会

入
り
込
み
経
路 感染予防のために一定期間個室対応


